АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТРОИЦКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ  АСЕКЕЕВСКОГО  РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.08.2018

                                                                      № 28-п
с. Троицкое
Об организации и осуществлении первичного воинского учёта на территории муниципального образования Троицкий сельсовет

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами: от 31 марта 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 года  № 31-ФЗ « О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением Правительства российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении положения о воинском учёте», руководствуясь ст. 5 Устава муниципального образования Троицкий сельсовет:

1. Организовать первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более трех месяцев) на территории администрации муниципального образования Троицкий сельсовет.

2. Возложить обязанности по ведению первичного воинского учета, бронированию граждан на специалиста по военно-учетной работе Стукалюк Татьяну Николаевну.
            3. При убытии в отпуск, командировку или лечение специалиста по военно-учетной работе, временное исполнение обязанностей по осуществлению первичного воинского учёта граждан, возложить на специалиста администрации Стукалюк Елену Алексеевну.
           4. Утвердить должностную инструкцию специалиста по воинскому учету администрации сельсовета (прилагается).
           5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава

муниципального образования                                                                                     Л.Г.Гурман
                                                    Приложение № 1

  к постановлению главы сельсовета

                                                               от 01.08.2018 № 28-п

                                                                                   Утверждаю

                                                                                                 Глава администрации сельсовета

                                                                                           ____________ Л.Г.Гурман

                                                                                           ______________________

Должностная инструкция инспектора по учёту и бронированию

по администрации  муниципального образования Троицкий сельсовет

 Асекеевского района Оренбургской области.

Для осуществления первичного воинского учета администрация

муниципального образования обязана:

      - осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более трех месяцев) на территории сельсовета;

- производить постановку на воинский учет (снятие с воинского учета) граждан, подлежащих призыву на военную службу, которые прибывают на их территорию (переезжают на другую территорию) на постоянное место жительства на срок свыше 3 месяцев следующим образом: направлять во 2 отделение ВКР для снятия с воинского учета (постановку на воинский учет). После отметки гражданам в удостоверении граждан подлежащих призыву на военную службу о постановке (снятии) на учет и только после этого выписывать (прописывать) данных граждан по паспортному учету, ведущуюся в администрации: - выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, постоянно или временно проживающих на территории муниципального образования и подлежащих постановке на воинский учет, немедленно сообщать о них в военный комиссариат;

- выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, обязанных состоять на воинском учете;

-  сверять не реже одного раза в год документы первичного воинского учета с документами воинского учета военного комиссариата;
- своевременно вносить изменения в сведения и сообщать о внесенных изменениях в военный комиссариат;

- вести учет всех организаций, находящихся на территории сельсовета, сверять не реже одного раза в год карточки первичного учета и списки граждан, подлежащих призыву на военную службу с документами воинского учета военного комиссариата, а также с паспортами регистрации или домовыми книгами;

- оповещать граждан о вызовах в военный комиссариат;

- направлять по запросам военного комиссариата необходимую информацию для занесения в документы воинского учета полные сведения о гражданах, вступающих на воинский учет и о гражданах, состоящих на воинском учете (справки о семьи, характеристики и т.д.)

- ежегодно представлять в военный комиссариат в сентябре списки юношей 15-16 летнего возраста, а до 1 октября - списки юношей, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году;

    Осуществлять контроль за посещением гражданами профилактических учреждений, в которые они направлены для медицинского обследования или медицинского освидетельствования;

- вносить в карточки первичного учета или в списки граждан подлежащих призыву на военную службу или состоящих на воинском учете, изменения, касающиеся семейного положения, образования, места работы, должности и места жительства и в 2-недельный срок о внесенных изменениях в военный комиссариат;

- разъяснять их обязанности по воинскому учету, установленные Федеральным Законом,

«О воинской обязанности и военной службе», осуществлять контроль за их выполнением.

     При постановке на воинский учет граждан подлежащих призыву;

- проверяется подлинность удостоверения гражданина, подлежащего призыву, гражданство РФ. При обнаружении исправлений, неточностей немедленно направлять владельца в военный комиссариат для принятия соответствующих мер;

- в списках призывников и домовых книгах делается соответствующая отметка о прибытии или убытии.

Ознакомлена специалист по в/у

     «Согласовано»                                                                 «Утверждаю»
Военный комиссар Матвеевского                                                 Глава администрации
и Асекеевского районов, Абдулинского                                      Троицкого сельсовета

городского округа Оренбургской области

      _________________ П. Васильченко                                     _____________ Л.Г.Гурман
ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ

специалиста по первичному воинскому учету граждан

1. Общие положения

        1.1 Специалист по первичному воинскому учету граждан назначается и освобождается главой администрации муниципального образования Троицкий сельсовет.

        1.2 Специалист по первичному воинскому учету в своей деятельности руководствуется:

- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральными Законами Российской Федерации:

         - от 31.05.1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне»;

- от 26.02.1997 г. № 31 -ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»;

- от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

- Положением о воинском учете, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27. 11. 2006 г. № 719, «Инструкцией по бронированию на период мобилизации и на военное время граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, федеральных органах исполнительной власти, имеющих запас, и работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях, на период мобилизации и на военное время »;

- Положением об организации и осуществлении первичного воинского учета на территории  муниципального образования Троицкий сельсовет.

2. Основные задачи и обязанности специалиста

по первичному воинскому учету граждан

2.1 Основными задачами специалиста, осуществляющего первичный воинский учет,  являются:

обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной федеральными законами «Об обороне», «О воинской обязанности и военной службе», «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»;

документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете;

анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства;

проведение плановой работы по подготовке необходимого количества военно-обученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения мероприятий по переводу Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов с мирного на военное время в период мобилизации и поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в военное время.

2.2 Основными обязанностями специалиста, осуществляющего первичный воинский учет,  являются:

осуществление первичного воинского учета граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более трех месяцев) на территории Троицкого сельсовета;

выявление совместно с органами внутренних дел граждан, постоянно или временно проживающих на территории Троицкого сельсовета, обязанных состоять на воинском учете;

ведение учета организаций, находящихся на территории Троицкого сельсовета и контролировать ведение в них воинского учета.

сверять не реже одного раза в год документы первичного воинского учета с документами воинского учета военного комиссариата Матвеевского и Асекеевского районов, Абдулинского городского округа Оренбургской области и организаций;

по указанию военного комиссариата Матвеевского и Асекеевского районов, Абдулинского городского округа Оренбургской области  оповещать граждан о вызовах в военный комиссариат.

своевременное внесение изменений в сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, и в 2-недельный срок сообщать о внесенных изменениях в военный комиссариат Матвеевского и Асекеевского районов, Абдулинского городского округа Оренбургской области.
ежегодное представление в военный комиссариат до 1 ноября списки юношей 15-и и 16-летнего возраста, а до 1 октября — списки юношей, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году;

разъяснение должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные законодательством Российской Федерации и Положением о воинском учете и осуществление контроля за их исполнением.

3.Права специалиста

по первичному воинскому учету граждан

Специалист, осуществляющий первичный воинский учет, имеет право:

вносить предложения по запросу и получению в установленном порядке необходимых материалов и информации от федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также от учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;

запрашивать и получать от структурных подразделений администрации органа местного самоуправления аналитические материалы, предложения по сводным планам мероприятий и информацию об их выполнении, а также другие материалы, необходимые для эффективного выполнения возложенных на него задач;

создавать информационные базы данных по вопросам, отнесенным к организации и осуществлении первичного воинского учета граждан;

выносить на рассмотрение руководителем органа местного самоуправления вопросы о привлечении на договорной основе специалистов для осуществления отдельных работ;

организовывать взаимодействие в установленном порядке и обеспечивать служебную переписку с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями, а также с организациями по вопросам, отнесенным к организации и осуществлению первичного воинского учета граждан;

проводить внутренние совещания по вопросам, отнесенным к организации и осуществлению первичного воинского учета граждан.

Для осуществления первичного воинского учета администрация

муниципального образования обязана:

      - осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более трех месяцев) на территории сельсовета;

- производить постановку на воинский учет (снятие с воинского учета) граждан, подлежащих призыву на военную службу, которые прибывают на их территорию (переезжают на другую территорию) на постоянное место жительства на срок свыше 3 месяцев следующим образом: направлять во 2 отделение ВКР для снятия с воинского учета (постановку на воинский учет). После отметки гражданам в удостоверении граждан подлежащих призыву на военную службу о постановке (снятии) на учет и только после этого выписывать (прописывать) данных граждан по паспортному учету, ведущуюся в администрации: - выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, постоянно или временно проживающих на территории муниципального образования и подлежащих постановке на воинский учет, немедленно сообщать о них в военный комиссариат;

- выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, обязанных состоять на воинском учете;

-  сверять не реже одного раза в год документы первичного воинского учета с документами воинского учета военного комиссариата;

- своевременно вносить изменения в сведения и сообщать о внесенных изменениях в военный комиссариат;

- вести учет всех организаций, находящихся на территории сельсовета, сверять не реже одного раза в год карточки первичного учета и списки граждан, подлежащих призыву на военную службу с документами воинского учета военного комиссариата, а также с паспортами регистрации или домовыми книгами;

- оповещать граждан о вызовах в военный комиссариат;

- направлять по запросам военного комиссариата необходимую информацию для занесения в документы воинского учета полные сведения о гражданах, вступающих на воинский учет и о гражданах, состоящих на воинском учете (справки о семьи, характеристики и т.д.)

- ежегодно представлять в военный комиссариат в сентябре списки юношей 15-16 летнего возраста, а до 1 октября - списки юношей, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году;

    Осуществлять контроль за посещением гражданами профилактических учреждений, в которые они направлены для медицинского обследования или медицинского освидетельствования;

- вносить в карточки первичного учета или в списки граждан подлежащих призыву на военную службу или состоящих на воинском учете, изменения, касающиеся семейного положения, образования, места работы, должности и места жительства и в 2-недельный срок о внесенных изменениях в военный комиссариат;

- разъяснять их обязанности по воинскому учету, установленные Федеральным Законом,

«О воинской обязанности и военной службе», осуществлять контроль за их выполнением.

     При постановке на воинский учет граждан подлежащих призыву;

- проверяется подлинность удостоверения гражданина, подлежащего призыву, гражданство РФ. При обнаружении исправлений, неточностей немедленно направлять владельца в военный комиссариат для принятия соответствующих мер;

- в списках призывников и домовых книгах делается соответствующая отметка о прибытии или убытии.

Ознакомлена:

Специалист по в/у      ___________   Т.Н.Стукалюк